UNIVERZITA KARLOVA
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Disertační práce

**Ztělesňovat Krista:
Smysl a význam rituálu
v 1. Korintským 12–14**

Mgr. et Mgr. Jiří Bukovský

Katedra Nového zákona
Vedoucí práce: Jan Roskovec, Th.D.
Studijní program: Teologie
Studijní obor: Biblická teologie

Praha 1. 6. 2018

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto disertační práci s názvem *Ztělesňovat Krista: Smysl a význam rituálu v 1. Korintským 12–14* napsal samostatně a výhradně s použitím uvedených pramenů.

V Praze dne 1. 6. 2018

Jiří Bukovský

Anotace

Tato práce hledá odpověď na otázku, co nám text 1K 12–14 prozrazuje o symbolickém světě a sociálních implikacích rituálu, o kterém se v něm mluví. Raně křesťanskou bohoslužbu chápe jako komplexní rituál a na základě postupné exegeze 1K 12–14 otvírá cestu k interpretaci jeho smyslu a významu. Smyslem se míní komunikovaný obraz světa, významem pak vliv popisovaného dění na účastníky a jejich komunitu. Jako smysl rituálu vystupují z exegeze tři obrazy: budovaný chrám, Kristovo tělo s mnoha údy a představa Ducha, který působí ve věřících. Tyto představy jsou v rituálu přehrávány, potvrzovány, ztělesňovány. Kromě předávání tohoto obrazu světa a s ním spojených hodnot souvisí význam dění z 1K 12–14 s prostorem liminální svobody, který vytváří. Charismata představují dynamické dění, které není vázané na konkrétní nositele. To platí zejména pro prorokování a mluvení v jazyku, které jsou v této práci na základě analýzy pramenů pochopené jako řeč pronášená v okamžiku naplnění Duchem. Typicky se přitom zřejmě jednalo o modlitby, díkyvdání a hymny. Praktikování těchto projevů Ducha pak otvíralo prostor, kde každý mohl vstoupit do některé z rolí, které k tomuto dění patřily. Po skončení tohoto dění se účastníci znovu začleňovali do sociálních struktur církevní komunity a vnějšího světa. Toto dění napomáhalo soudržnosti komunity, formování vztahů, utváření rolí a identity. 1K 12–14 tak nenabízí určitý „model“ církve, ale spíše obraz komplexní události, kde popisované fenomény (zejména prorokování a glosolálie) přispívají k utváření pohledu na svět a formování křesťanské komunity.

Klíčová slova

1. Korintským, bohoslužba, charismata, prorokování, glosolálie, rituál.

Bibliografický údaj

BUKOVSKÝ, Jiří. *Ztělesňovat Krista: Smysl a význam rituálu v 1K 12–14*. Praha 2018, s. 259. Disertační práce. Univerzita Karlova v Praze. Evangelická teologická fakulta.

Summary

This work understands 1Cor 12–14 as a text concerned with early Christian ritual and addresses the question: What does the text of 1Cor 12–14 reveal about the symbolic universe and social implications of this ritual? Early Christian meetings are understood as a complex ritual which has meaning and significance that could be interpreted on the basis of exegeting 1Cor 12–14. Meaning denotes the worldview communicated through it, significance denotes the influence of the ritual on the lives of the believers and their community. As its meaning, three metaphors appear out of the exegesis: a temple in construction, Christ's body with many members, and an image of the Spirit working in believers. These images are being played out, strengthened, and embodied in the ritual action. Apart from communicating the worldview and corresponding values, the significance of the ritual lies in that it creates a space of liminal freedom. Charismata are a dynamic reality and are not bound to particular persons. That is true especially in the case of prophesying and speaking in tongues, which based on analysis of the primary sources are in this work understood as speaking in an inspired state by a person who is being filled with the Spirit. Generally, prayers, thanksgiving, and hymns constituted the content of these particular charismata. Time dedicated to the practice of these manifestations of the Spirit created a space where anyone could, for a moment, enter a role connected to this activity. When this activity was over, participants reintegrated to the social structures of the church community and outside world. This work argues that the practice of charismata was instrumental in strengthening the cohesiveness of the community, the shaping of relationships, and the formation of roles and identities. In this view, 1Cor 12–14 does not present a model of the church, but rather a look into a complex event in which the described phenomena, particularly prophesying and glossolalia, contributed to the formation of the Christian worldview and community.

Keywords

1 Corinthians, worship, charismata, prophecy, glossolalia, ritual.

Bibliographical reference

BUKOVSKÝ, Jiří. *Ztělesňovat Krista: Smysl a význam rituálu v 1K 12–14. (Embodying Christ: Meaning and Significance of the Ritual in 1Cor 12–14.)* Praha 2018, s. 259.

Doctoral thesis. Charles University in Prague. Protestant Theological Faculty.

Poděkování

V prvé řadě bych chtěl poděkovat svému školiteli, Janu Roskovcovi, Th.D., který mě s tímto projektem přijal a po celou dobu se mi trpělivě věnoval. Jsem vděčný za připomínky, rady a možnost diskuze. Pravděpodobně není třeba zdůrazňovat, že za nedostatky této práce nesu zodpovědnost já sám.

Dále bych rád poděkoval řediteli Komenského institutu, Peterovi Cimalovi, Th.D., za povzbuzení, rady a podporu, kterých se mi dostalo v průběhu tvorby této dizertace.

Vyjmenovat všechny další, kteří přispěli odbornou radou či povzbuzením, již asi není možné. Alespoň obecně bych rád vyjádřil vděčnost lidem spojeným s Komenského institutem, Evangelikálním teologickým seminářem a společenstvím badatelů v Tyndale House v Cambridge.

V průběhu let se mi také dostalo finanční podpory, která umožnila několik plodných badatelských pobytů. Kromě své domovské fakulty bych v tomto ohledu rád jmenovitě poděkoval Komenského instututu, Nadačnímu fondu Marie Třebické–Řivnáčové a Evangelikálnímu teologickému semináři v Praze. Ze stejného důvodu bych chtěl vyjádřit vděčnost také Tyndale Seminary v Amsterdamu a univerzitám v Heidelbergu a Bonnu.

Velký dík patří také všem blízkým, rodině, přátelům i lidem v církvi, kteří mě během této doby podporovali a zachovali mi přízeň, když jsem velkou část svého času a energie věnoval této práci.

Na závěr bych rád vyslovil své díky také Bohu, z jehož milosti jsem to, co jsem. Mojí nadějí je, že snad budu moct podobně jako apoštol Pavel říct, že milost, kterou mi prokázal nebyla nadarmo.

Obsah

Obsah 11
1 Úvod 15
1.1 Teoretické východisko práce 15
1.1.1 <i>Symbolické systémy a symbolický svět</i> 15
1.1.2 <i>Dynamika symbolických systémů</i> 17
1.1.3 <i>Smysl a význam v symbolickém systému</i> 19
1.2 Rituál: Smysl a význam 20
1.3 Raně křesťanská bohoslužba jako rituál 23
1.4 Pole práce: 1K 12–14..... 27
1.5 Cíle práce a postup..... 29
1.6 Přínos práce..... 31
2 Zkušenost Ducha: Od model k živému Bohu (1K 12,1–3) 33
2.1 <i>Tὰ πνευματικά</i> jako téma 1K 12–14..... 33
2.1.1 <i>Tὰ πνευματικά – význam a původ slova</i> 36
2.1.2 <i>Tὰ πνευματικά a jazyk charismat</i> 39
2.2 Němé modly a živý Bůh (1K 12,2)..... 45
2.2.1 <i>Němé modly</i> 46
2.2.2 <i>Byli jste vedeni</i> 48
2.3 Křesťanské chápání řeči v Duchu (1K 12,3)..... 49
2.3.1 <i>Dvě vyznání a povaha řeči v Duchu (1K 12,3)</i> 49
2.3.2 <i>Pohanská minulost Korintských a neznalost věci Ducha</i> 52
3 Bohoslužba jako zakoušení Božího života (1K 12,4–11) 57
3.1 Charismata jako dynamická realita..... 57
3.2 Prolínání osob a dynamická jednota s Bohem 65
3.3 Smysl a význam charismatické praxe 67
4 Křest v Duchu: metafora a zkušenost (1K 12,13) 71
4.1 Dar Ducha jako základ jednoty 71
4.2 Význam a smysl zkušenosti Ducha v 1K 12,13..... 80
5 Tělo a údy (1K 12,12–26) 87
5.1 Pavlův obraz těla v 1K 12,12–26..... 87
5.1.1 <i>Uvedení obrazu církve jako těla Kristova (1K 12,12–14)</i> 89
5.1.2 <i>Důležitost všech údů těla (1K 12,15–21)</i> 90

[…]

3Mak Třetí Makabejská TestJob Závěť Jóbova
4Mak Čtvrtá Makabejská ZjAbr Zjevení Abrahamovo
ZjIz Zjevení Izajášovo ZjEl Zjevení Eliášovo
Mmen Modlitba Menašeova ZjMojž Zjevení Mojžíšovo
MoJk Modlitba Jákobova ZjSof Zjevení Sofonjášovo
Nmojž Nanebevzetí Mojžíšovo Žšal Žalmy Šalamounovy
Óšal Ódy Šalamounovy ŽAE Život Adama a Evy

Filón Alexandrijský

<i>Abr</i> De Abrahamo <i>Legat</i> Legatio ad Gaium
<i>Aet</i> De aeternitate mundi <i>Migr</i> De migratione Abrahami
<i>Agr</i> De Agricultura <i>Mos I–II</i> De vita Moysis I–II
<i>Cher</i> De Cherubim <i>Mut</i> De mutatione nominum
<i>Conf</i> De confusione linguarum <i>Opif</i> De opificio mundi
<i>Congr</i> De congressu eruditionis gratia <i>Plant</i> De plantatione
<i>Contempl</i> De vita contemplativa <i>Post</i> Posteritate Caini
<i>Decal</i> De Decalogo <i>Praem</i> De praemiis et poenis; De exsecrationibus
<i>Det</i> Quod deterius potiori insidiari soleat <i>Prob</i> Quod omnis probus liber sit
<i>Deus</i> Quod Deus sit immutabilis <i>Prov</i> De providentia (I, II)
<i>Ebr</i> De ebrietate <i>QE</i> Questionibus et solutiones in Exodum
<i>Flacc</i> In Flaccum <i>QG</i> Questionibus et solutiones in Genesis
<i>Fug</i> De fuga et inventione <i>Sacr</i> De sacrificiis Abelis et Caini
<i>Gig</i> De gigantibus <i>Sobr</i> De sobrietate
<i>Her</i> Quis rerum divinarum heres sit <i>Somn I–II</i> De somnis I, II
<i>Hypoth</i> Hypothetica <i>Spec I–IV</i> De specialibus legibus I–IV
<i>Ios</i> De Iosepho <i>Virt</i> De virtutibus
<i>Leg I–III</i> Legum allegoriae I–III

Apoštolští otcové

<i>Did</i> Didaché <i>Ismyr</i> Ignátios Smyrnenským
<i>Barn</i> Barnabášův list <i>Ipol</i> Ignátios Polykarpovi
<i>1Klem</i> 1. Klementův <i>Polyk</i> List Polykarpův
<i>2Klem</i> 2. Klementův <i>MartPol.</i> Umučení Polykarpovo
<i>Ief</i> Ignátios Efezkým <i>Diogn</i> List Diognétovi
<i>Imagn</i> Ignátios Magnézkým <i>Hsim</i> Hermův pastýř – podobenství
<i>Itral</i> Ignátios Tralleským <i>Hvis</i> Hermův pasýř – vidění
<i>Iřím</i> Ignátios Římanům <i>Hmand</i> Hermův pastýř – mandát
<i>Ifil</i> Ignátios Filadelfským

Další křesťanští autoři

Augustin <i>Contr. Fast.</i> Contra Fastum
Athenagoras Athénský <i>Apol.</i> Apologie
Cyryl Jeruzalémský <i>Catech.</i> Catecheses
Didymos Slepý <i>DeTrin.</i> De Trinitate
Eusebios z Caesaree <i>HE</i> Historia Ecclesiae
Epifanio <i>Pan.</i> Panarion
Efrém Syrský <i>Hymn</i> Žalmy
Filastrius <i>Contr. Haer.</i>
Irénéus z Lyonu <i>AH</i> Adversus Haereses
<i>Dem.</i> Demonstratio apostolicae predicationis
Jeroným <i>Jer.Ep.</i> Listy
Justin Mučedník <i>Apol I.</i> 1. Apologie
<i>Apol. II.</i> 2. Apologie
<i>Tryf.</i> Dialog s Tryfónem
Hippolytos Římský <i>Adv.Haer.</i> Adversus Haereses
<i>Trad.Ap.</i> Traditio apostolica
<i>Antichrist.</i> De Antichristo
Origénés <i>Cels.</i> Contra Celsum
Pseudo–Tertulian <i>Pseud.Tert.</i> Adversus Omnes Haereses
Tertulián <i>AdvMarc</i> Adversus Marcionem
<i>AdvPrax</i> Adversus Praxean
<i>DeAnim</i> De anima
<i>DeCast</i> De exhortatione castatis
<i>DeIeiu</i> De ieiuniis adversus psychicos
<i>Fuga</i> De fuga in persucutione
<i>Pud.</i> De pudicitia
<i>Resurr.</i> De resurrectione
<i>Virgin.</i> De virginibus velandis
Theofilos Antiochijský <i>Autol.</i> Ad Autolychum

Další antičtí autoři

Aristotelés <i>Poet.</i> Poetika
Diodoros Sicilský <i>Diod. Sic.</i> Historická knihovna
Josefus Flavius <i>AJ</i> Židovské starožitnosti
<i>BJ</i> Válka židovská
Lukiános <i>De syr. dea</i> O syrské bohyni
<i>Dial. meretr.</i> Hovory hétér
<i>Dial. mort.</i> Hovory podsvětní
<i>Philops.</i> Milovník lží
<i>Ver. hist.</i> Pravdivé příběhy
Livius <i>Liv.</i> Dějiny
Maximus z Týru <i>Dial.</i> Řeči
Platón <i>Phaedr.</i> Faidros
<i>Symp.</i> Symposion
Pausanias <i>Paus.</i> Cesty po Řecku
Plutarch <i>Def. orac.</i> De defectu oraculorum
Pindar <i>Fragm.</i> Fragmenty
Strabón <i>Geogr.</i> Geographia
