## Posudek disertační práce Jiřího Bukovského Ztělesňovat Krista: smysl a význam rituálu v 1. Korintským 12-14

Doktorand Jiří Bukovský si vzhledem ke svým předchozím zkušenostem z jiné oblasti vytkl jako cíl své disertační práce zjistit: „*Co nám text 1 K 12-14 prozrazuje o symbolickém světě a sociálním významu rituálu, o kterém se zde mluví?*“ Tomu věnuje ve své práci přes 200 stran (s. 15-247). Na čtení práce jsem se těšila, protože jsem očekávala, že se dozvím zajímavé a nové věci. To se pro mne bohužel příliš nenaplnilo, protože práce se čte díky mnoha pasážím, které k výkladu nejsou nezbytné nebo ne v takovém rozsahu (dlouhá pasáž o metaforách, křtu a daru Ducha /z mého pohledu navíc dost zmatečná a nepřesvědčující/, o prorokování apod.), velmi obtížně. Myslím, že méně by v daném případě bylo rozhodně více.

Autor má pravdu, když konstatuje, že kapitoly 12-14 tvoří celek, v němž se Pavel věnuje otázkám Darů ducha a jejich hodnocení a používání. Nicméně si nemyslím, že má Pavel před očima pouze jeden typ rituálu, resp. bohoslužby, a to charismatické (např. s. 98, 116), a že jeho slova nemají mít obecnou platnost, tj. že se netýkají celého života církve, což podle mého platí i o pojetí církve jako těla Kristova (s. 115) a o hymnu na lásku.

Pokud jde o metaforu Ducha jako vody, tak si myslím, že by bylo třeba tuto metaforu upřesnit, protože nejde o vodu jako element, nýbrž o její pohyb a jeho dynamiku i směr pohybu, tedy minimálně o „živou“ vodu (déšť padá shora, prameny se vylévají apod.).

Dary Ducha přece mohly být zakoušeny a praktikovány i mimo bohoslužbu, i když setkávání ke společné bohoslužbě byla jistě nejčastějším způsobem setkání obce (nicméně pravidelně nejspíš jen k večeři Páně). Domnívám se ovšem, že nikoliv jediným. Obec se jistě setkávala i k jiným příležitostem. Autor navíc chce omezit výroky z kapitol 12-14 pouze na charismatický rituál, k čemuž vztahuje prakticky výlučně i kap. 13. Podle mého názoru Pavel se zabývá nápadnými dary, a to především mluvením jazyky proto, že to vedlo k jejich nadhodnocování a k vyvyšování jedněch nad druhými, k vytváření nepatřičné hierarchie „důstojnosti“, jež narušovala soužití v obci, na jehož problematičnost a vzájemnou rivalitu skupin a jednotlivců upozorňuje od samého počátku listu.

K tomu mám navíc dvě poznámky: 1. jak může autor zdůrazňovat, že šlo o skutečné jazyky se slovy a zároveň tvrdit, že to ovšem není řeč v pojetí současných lingvistů a psychologů (např. s. 157)? 2. Tvrdit, že mluvení jazyky (ne zcela adekvátně v jazycích) je v zásadě totéž co prorokování (s. 133n, 191), jestliže je přítomen vykladač (a tím vykladačem může být i mluvící osoba), mi připadá trochu jako matení pojmů; Pavel, pokud dobře čtu jeho slova, to rozlišuje, protože základním úkolem proroka již ze starozákonní doby je ohlašovat Boží vůli, Boží slovo pro aktuální situaci. To samozřejmě může mít různou podobu, ale je vždy určeno adresátům. I chvála Boha, je-li prorockou řečí, není určena jen Bohu, nýbrž i společenství, resp. tomu především. Nemyslím si, že je to stereotypní podoba náhledu na prorokování. Že je obé inspirovanou řečí, je pravda, proti tomu nelze nic namítat, ale nejde o stejný fenomén.

Jak došel autor k závěru, že 1 Te 5,19-20 se týká bohoslužby a podobně i Ef 5,18-20 (proč pak ne Ko 3,16)? Bylo každé shromáždění věřících ipso facto bohoslužbou? Nemohou se dary Ducha uplatňovat i jinak než jen v rámci bohoslužby či rituálu?

Od počátku práce mám problém s vymezením kapitol 12-14 jako „popisu“ rituálu, byť nekomplexního (jak autor upřesňuje např. na s. 229). Pavel se vyjadřuje k situaci korintské obce (slovo *ekklēsia* pro něj primárně znamená konkrétní obec, konkrétní shromáždění, zcela jistě nejen liturgické, nikoliv označení pro všechny věřící po celém světě, pokud k jeho autentickým listům nepočítáme Ko a Ef) a v rámci nerůznějších probíraných témat se vyjadřuje i k různým nedostatkům a nešvarům v obci, mezi ně patří i problematika

nesprávného chápání charismat a nepořádků při společném setkávání, o jehož podobě a typu toho ani text kap. 14 mnoho neříká. Domnívám se, že to, co autor vyvozuje na s. 232 je příliš velkou dedukcí a že to z Pavlových kritických slov nelze tak jednoduše dovodit. Ideálem nepochybně bylo a je, že rituál má vyjadřovat a zároveň formovat realitu společenství, ale já v textu čtu pravý opak tohoto ideálu. Na rozpor mezi rituálem, který má zpřítomňovat podstatu společné víry či identity společenství, a realitou obce Pavel neustále upozorňuje – nejvíce v kap. 11 (zejm. 11,17-34: večeře Páně) a 14. Nakolik šlo o běžnou praxi, kterou autor postuluje pro další obce, se dá těžko odhadovat, protože toto téma již v dalších Pavlových listech není probíráno. Již od počátku měly obce zakladané Pavlem určitou strukturu, jak lze vyčíst z 1 Te 5,12n, která byla sice do značné míry vzhledem k počtu členů obce i Pavlovu centrálnímu významu neformální, ale bez ní nemohla obec fungovat. Není mi tak úplně zřejmé, proč autor práce přikládá takový význam právě charismatům mluvení jazyky a prorokování, když Pavel za stejně důležitá považuje i ostatní charismata, bez nichž byl život obce jako křesťanského společenství i sociální jednotky nemyslitelný, a to nepochybně i v rámci bohoslužeb. Centrální bohoslužbou byla večeře Páně, jež měla vést k vnitřní integraci obce, prožívání rovnosti, jak je to následně v kap. 12 vyjádřeno metaforou těla. Kap. 12 podle mého názoru nepředstavuje nějaký úvod do „popisu“ rituálu, nýbrž je reflexí situace, a to i toho, co je vyjádřeno v kap. 11, event. 10.

Práce je po formální stránce standardní, i když se v ní najdou určité jazykové a věcné nedokonalosti (glosolálie, termín úřad v rané církvi, co je to *současný temný věk* – s. 128?, mnohotvarý Bůh – s. 58, dynamická jednota božských osob, trojjediný Bůh u Pavla? – s. 66 ad.), nicméně vzhledem k rozsahu práce je výskyt překlepů a gramatických nedostatků malý. Pokud jde o pasáž 14,33b-46, je možná i jiná interpretace, než autor uvádí – k tomu doporučuji práce německého exegety Norberta Baumerta. Nakolik je 1 Tm 2,11-15 použitelný pro výklad této pasáže? A tato pasáž by se týkala jen vdaných žen? Přece nelze automaticky postulovat, že součástí obce byly vždy celé manželské páry, event. rodiny.

Osobně mám základní problém právě s konceptem práce, tj. pojetí kapitol 12-14 jako svého druhu popisu rituálu, z čehož pak autor dedukuje závěry o raných křesťanských obcích a jejich symbolickém světě, protože se mi zdá nedostatečně argumentačně podložený. Práce však obsahuje řadu užitečných rozborů a informací a prokazuje autorovu schopnost odborně pracovat, takže ji doporučuji k obhajobě.

V Praze 13. 8. 2018

Mireia Ryšková